ATA DA 350ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO
DE SEGURIDADE SOCIAL DO BANCO ECONÔMICO S/A – ECOS.

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), sexta-feira,
às 15h00min,  através de vídeo conferência realizada pela plataforma digital TEAMS, por
meio  do  link
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MDMxYzQ0YTctZmU5Zi00MWJi
LWE0NzUtMzA1ODQzOGQzNTM4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a
%225ecc395c-8821-4ad2-a0c6-98f0025a467e%22%2c%22Oid%22%3a%221845e434-
0d6c-4c5a-b64e-c93ef106c67a%22%7d,  em  Reunião  Ordinária,  através  do  acesso  à
plataforma digital disponibilizada confirmaram suas presenças, e ao final também assinam
esta ata, os membros do Conselho Deliberativo Reynaldo Giarola, Marcelo Monteiro Perez,
e  presencialmente na sede da Fundação ECOS, situada na Rua Rubens Guelli, 68, sala
05,  Itaigara,  Salvador/BA,  o Presidente  do  Conselho  Edilson  Carvalho  Lauria  e  os
Conselheiros José  Carlos Porto de Castro,  Angelo Calmon de Sá Júnior e Luiz Ovídio
Fisher, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 1) Leitura e apreciação da ata
da última reunião deste Conselho; 2) Apresentação dos Balancetes dos Planos de
Benefício  Definido  e  de  Contribuição  Definida  bem  assim  do  Plano  de  Gestão
Administrativa – PGA, relativos ao mês de Março/2025; 3) Fiscalização PREVIC (IRB);
4)  O que ocorrer. Presentes em ambiente virtual os membros suplentes  Roney Jorge
Martins da Silva, Luiz Garcia Hermida e Cristiane Miranda da Silveira e o Diretor Presidente
e de Seguridade Roberto de Sá Dâmaso. Presentes na sede da Fundação ECOS o Diretor
Administrativo/Financeiro Tiago Novaes Villas-Bôas, bem como o Gerente Sérgio Jesus e a
Consultora Kátia Dumaresq,  para dirimir eventuais dúvidas acerca dos Balancetes. Para
secretariar a reunião, foi convidado o advogado Marcelo Braga de Andrade,  que também
na  sede  da  ECOS  secretariou  os  trabalhos.  Aberta  a  reunião  pelo  Presidente  Edilson
Carvalho  Lauria,  adentrou-se  à  pauta  com os  seguintes  resultados:  Item  1) Leitura  e
apreciação  da  ata  da  última  reunião  deste  Conselho  –  Após  lida  e  aprovada,  foi
ratificada  pelos Conselheiros presentes àquela reunião a Ata da  349ª Reunião Ordinária
deste Conselho, ocorrida em 30/04/2025, já assinada eletronicamente pelos Conselheiros
presentes àquela reunião.  2) Apresentação dos Balancetes dos  Planos de Benefício
Definido e de Contribuição Definida bem assim do Plano de Gestão Administrativa –
PGA, relativos ao mês de  Abril/2025  – Convidados,  a Consultora Kátia Dumaresq,  a
Especialista Contábil  Juliana Passos e o Especialista de Investimentos, Pedro Henrique
Moreira, apresentaram  os principais pontos dos Balancetes de  Abril/2025, já aprovados
pelo  Conselho  Fiscal.  A  Consultora  Katia  Dumaresq  apresentou  Quadro  com  as
movimentações dos Participantes e Assistidos ocorridas ao longo do mês, e destacou que
neste mês no Plano BD houve o encerramento de um benefício de aposentadoria e o início
de  dois  benefícios  de  aposentadoria  antecipada,  vindo  de  dois  participantes
autopatrocinados. O quadro social encerrou o mês com 49 (quarenta e nove) participantes
e  682  (seiscentos  e  oitenta  e  dois)  assistidos.  O  Plano  CD encerrou  o  mês  com 25
participantes e 4 assistidos. A Especialista Contábil Juliana Passos afirmou que, no mês de
Abril/2025, o Plano BD apresentou resultado superavitário de R$6.553 mil, expondo os
motivos  ensejadores  desse  resultado,  demonstrou  a  alteração  na  contabilização  das

D4Sign 279ecc07-1428-4695-b59d-17d164a05eb9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_MDMxYzQ0YTctZmU5Zi00MWJiLWE0NzUtMzA1ODQzOGQzNTM4@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%225ecc395c-8821-4ad2-a0c6-98f0025a467e%22%2C%22Oid%22%3A%221845e434-0d6c-4c5a-b64e-c93ef106c67a%22%7D
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_MDMxYzQ0YTctZmU5Zi00MWJiLWE0NzUtMzA1ODQzOGQzNTM4@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%225ecc395c-8821-4ad2-a0c6-98f0025a467e%22%2C%22Oid%22%3A%221845e434-0d6c-4c5a-b64e-c93ef106c67a%22%7D
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_MDMxYzQ0YTctZmU5Zi00MWJiLWE0NzUtMzA1ODQzOGQzNTM4@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%225ecc395c-8821-4ad2-a0c6-98f0025a467e%22%2C%22Oid%22%3A%221845e434-0d6c-4c5a-b64e-c93ef106c67a%22%7D

contribuições  dos  autopatrocinados  e  ativos  que  tem  a  desoneração  pelo  fundo
previdência,  apresentou  também a movimentação do  Plano CD,  com destaque para  a
variação  no  seu  Patrimônio  Social.  Juliana  Passos  concluiu,  na  sequência,  com  a
apresentação das Despesas Administrativas, destacando o aumento da despesa na rubrica
Consultoria  Jurídica,  que  será  oportunamente  explicado  pelo  advogado.  Quanto  aos
investimentos,  o  Especialista  de  Investimentos,  Pedro  Henrique  Moreira,  destacou  o
comportamento  do  INPC  (0,48%)  e  do  IGPM  (0,24%)  e  seguiu  falando  sobre
macroeconomia e boas performances na Bolsa de Valores, apontando as performances do
TOP 10 Bovespa, com melhora no fluxo de recursos estrangeiros na Bolsa de Valores.
Trouxe dados de Nasdaq, MSCI, S&P500, Dólar, Euro e de inflação, com variações de
IPCA, INPC e IGP-M, e falou sobre a correlação entre moedas e “Liberation Day”, mais
conhecido como “tarifaço”, imposto pelos Estados Unidos.  Em seguida, Pedro Henrique
falou sobre as expectativas em torno da inflação, desvalorização do Dólar, IPCA melhor
que o esperado, deflação via câmbio, Selic em 14,75% e possível fim de ciclo, que foi
precificado  positivamente  pelo  Mercado,  apesar  de  a  política  monetária  brasileira  não
sinalizar fortemente estarmos em ciclo de baixa de juros. Pedro Henrique prosseguiu com a
apresentação de gráficos indicadores de mercado nos Estados Unidos e no Brasil.  Em
continuidade  apresentou  a  evolução  da  rentabilidade  dos  investimentos  do  Plano  de
Benefício Definido comparada com a meta atuarial, a qual apresentou variação de 0,81%
em  Abril/2025,  já  a  TIR  Bruta  dos  Investimentos  ficou  em  1,63%.  Em  seguida,  o
Especialista  falou  sobre  os  fatores  que  contribuíram  para  o  resultado  de  Abril/2025,
apontando os percentuais do patrimônio investidos de acordo com os fatores de risco e
também  de  acordo  com  cada  um  dos  índices  de  correção.  Apresentou  Quadro  de
Rentabilidade dos Investimentos,  com destaque para  os  investimentos  de Renda Fixa,
Renda Variável,  Estruturados,  Operações com Participantes e Imóveis.  Pedro Henrique
também apresentou a posição de títulos públicos federais de Renda Fixa “a Mercado” e “na
Curva”,  para  dar  melhor  visibilidade  da  carteira  aos  Conselheiros.  Pedro  continuou  a
exposição e apresentou os resultados da Renda Variável, dos Investimentos Imobiliários e
de Operações com Participantes, e concluiu com os principais indicadores do Plano de
Contribuição Definida. 3) Resposta Fiscalização PREVIC (IRB): O Diretor Presidente e de
Seguridade, Roberto de Sá Dâmaso, juntamente com o Diretor Financeiro e AETQ, Tiago
Novaes  Villas  Boas,   registraram  o  envio  de  resposta  ao  Ofício  n.º
11/2025/ERMG/DIFIS/PREVIC,  que  contém  a  Nota  184/2025/PREVIC,  relativa  à
Fiscalização em andamento sobre a alocação em Debêntures do IRB, na forma do que foi
antecipado aqui  na última reunião deste Conselho e por e-mail,  com a divulgação das
Políticas  de  Investimentos  no  site   e  envio  direto  à  PREVIC,  alteração  do  Manual  de
Investimentos e cronograma para alteração do Estatuto. 4) O que ocorrer. 4.1) Ações
Judiciais – A pedido do Diretor Presidente e de Seguridade, o advogado Marcelo Braga de
Andrade  detalhou  para  os  Conselheiros  as  recentes  movimentações  ocorridas  em
processos judiciais e que impactaram as despesas com Consultoria Jurídica do mês, que
tiveram sensível aumento de honorários do Cavezzale Advogados. O advogado falou sobre
a movimentação do processo 0037263-89.1998.8.17.0001,  que tramita  em Recife,  com
decisão  desfavorável  à  ECOS em revisão  de  aposentadoria  e  detalhou  a  situação  do
processo movido pelo Sindicato dos Bancários de São Paulo, que na fase de execução foi

D4Sign 279ecc07-1428-4695-b59d-17d164a05eb9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

dividido em vários processos distintos por ordem do juízo, para evitar a concentração de
muitos autores em um único processo. Com isso, o caso passou a representar, até esta
data, 44 processos tramitando por juízos distintos, o que está exigindo maiores esforços
para  defesas e  impugnações,  assim como ocasionou 2  depósitos  judiciais  para  que a
ECOS possa avançar com a discussão judicial sobre o débito. 4.2) EPINNE/EPB 2025 – O
Diretor Presidente e de Seguridade, Roberto de Sá Dâmaso, pediu aos Conselheiros que
respondam à Secretaria sobre interesse e disponibilidade para participar do Evento, que
ocorrerá no hotel Iberostar em Praia do Forte, e falou sobre a excelente programação e
destacou que não temos orçamento para estadia no hotel, mas disponibilizaremos “day
use” e  transporte  para  os  interessados  em  comparecer  ao  Evento.  4.3)  Seminário
Internacional  da  ABRAPP  -  O  Diretor  Presidente  e  de  Seguridade,  Roberto  de  Sá
Dâmaso,  informou  que  estará  em  viagem  nos  dias  11  a  19/06  para  participação  no
Seminário Internacional da ABRAPP, que será realizado em Lisboa/PT, com o tema, “A
ESTRUTURA DA PREVIDÊNCIA NA EUROPA”. Encerramento. Nada mais havendo a
tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual eu,  Marcelo Braga de Andrade, lavrei a
presente ata  que,  depois  de lida e  achada conforme,  vai  assinada pelos Conselheiros
presentes. Salvador/BA, 30 de maio de 2025.///////////////

Edilson Carvalho Lauria      José Carlos Porto de Castro Reynaldo Giarola
                  Presidente

Luiz Ovídio Fisher    Angelo Calmon de Sá Júnior       Marcelo Monteiro Perez

D4Sign 279ecc07-1428-4695-b59d-17d164a05eb9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de June de 2025, 08:34:16

ATA Deliberativo 350 30 05 2025 docx
Código do documento 279ecc07-1428-4695-b59d-17d164a05eb9

Assinaturas
Edilson Carvalho Lauria
eclauria@uol.com.br
Assinou
José Carlos Porto de Castro
private@veloxmail.com.br
Assinou
REYNALDO GIAROLA
reynaldogiarola@gmail.com
Assinou
Luiz Ovídio Fisher
luizfisher@terra.com.br
Assinou
Angelo calmon de Sá junior
angelosajr@aratuseguros.com.br
Assinou
Marcelo Monteiro Perez
celoperez@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

11 Jun 2025, 15:36:19
Documento 279ecc07-1428-4695-b59d-17d164a05eb9 criado por ROBERTO DE SÁ DÂMASO
(6f557c9a-6f9e-4c8b-8f09-8e8048dc0253). Email:ecos@fundacaoecos.org.br. - DATE_ATOM:
2025-06-11T15:36:19-03:00

11 Jun 2025, 15:40:44
Assinaturas iniciadas por ROBERTO DE SÁ DÂMASO (6f557c9a-6f9e-4c8b-8f09-8e8048dc0253). Email:
ecos@fundacaoecos.org.br. - DATE_ATOM: 2025-06-11T15:40:44-03:00

11 Jun 2025, 15:43:01
ANGELO CALMON DE SÁ JUNIOR Assinou (d36b4858-783a-4032-bd5a-a00499f113a9) - Email:
angelosajr@aratuseguros.com.br - IP: 187.44.205.202 (187.44.205.202 porta: 60132) - Geolocalização:
-12.995400688457083 -38.47083792630133 - Documento de identificação informado: 272.289.915-91 -
DATE_ATOM: 2025-06-11T15:43:01-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-12.995400688457083 -38.47083792630133
https://www.google.com.br/maps/search/-12.995400688457083 -38.47083792630133

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de June de 2025, 08:34:16

11 Jun 2025, 15:47:15
MARCELO MONTEIRO PEREZ Assinou (6f9f84e2-caca-41ea-ba29-238f7ce8b918) - Email: celoperez@gmail.com -
IP: 187.43.157.41 (187.43.157.41 porta: 62988) - Geolocalização: -23.59081673548401 -46.686895921304604 -
Documento de identificação informado: 931.424.985-91 - DATE_ATOM: 2025-06-11T15:47:15-03:00

11 Jun 2025, 17:26:50
EDILSON CARVALHO LAURIA Assinou (7dc33a56-d204-487a-8eb1-79d21e1b0488) - Email: eclauria@uol.com.br -
IP: 187.44.205.202 (187.44.205.202 porta: 6266) - Geolocalização: -12.9956043 -38.470572 - Documento de
identificação informado: 039.960.427-87 - DATE_ATOM: 2025-06-11T17:26:50-03:00

12 Jun 2025, 12:02:27
JOSÉ CARLOS PORTO DE CASTRO Assinou (d1761680-117c-46a6-b4f7-70980db9f998) - Email:
private@veloxmail.com.br - IP: 177.42.212.190 (177.42.212.190.static.host.gvt.net.br porta: 31556) - Documento
de identificação informado: 001.930.035-20 - DATE_ATOM: 2025-06-12T12:02:27-03:00

19 Jun 2025, 20:57:57
LUIZ OVÍDIO FISHER Assinou (b9668e2c-048a-4354-9c07-a84bdd098483) - Email: luizfisher@terra.com.br - IP:
177.63.109.83 (177-63-109-83.dsl.telesp.net.br porta: 64128) - Documento de identificação informado:
001.938.875-68 - DATE_ATOM: 2025-06-19T20:57:57-03:00

20 Jun 2025, 06:39:32
REYNALDO GIAROLA Assinou (524613cd-5ddb-4286-a720-dfbe645f67b1) - Email: reynaldogiarola@gmail.com - IP:
177.62.59.105 (177-62-59-105.dsl.telesp.net.br porta: 21126) - Geolocalização: -23.6108816 -46.7058024 -
Documento de identificação informado: 000.839.178-53 - DATE_ATOM: 2025-06-20T06:39:32-03:00

Hash do documento original
(SHA256):bc074bfcdc5732d4da4aa792a5edf88c241bf90c73ed376fa443de99acd949a7
(SHA512):901252dec60330ebf1e1461d95da1608fdc564192caf066fe0c13472d33600354e8bec41b36e025e1033a9035381fd1edf823a83dd42fbfdbba3936f83b72c5f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-23.59081673548401 -46.686895921304604
https://www.google.com.br/maps/search/-12.9956043 -38.470572
https://www.google.com.br/maps/search/-23.6108816 -46.7058024

		2025-06-20T08:34:25-0300